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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 1,270,953,000

2022학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 "세입세출각각 742,050,000원"을 "세입세출 각각 1,270,953,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,129,906 591,889 538,017

1.중앙정부이전수입 93,420 0 93,420

1.국고보조금 93,420 0 93,420

1.국고보조금 93,420 0 93,420

1.국고보조금 93,420 0 93,420
(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 60,000,000원 * 1교=
60,000,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 23,720,000원 * 1교=
23,720,000

(성립전_2추)직업교육운영(청소년 비즈쿨) : 

1,780,000원 * 1교=
1,780,000

(성립전_2추)직업교육운영(청소년 비즈쿨) : 

7,920,000원 * 1교=
7,920,000

2.지방자치단체이전수입 30,080 0 30,080

1.교육경비보조금 30,080 0 30,080

1.기초지방자치단체전입금 30,080 0 30,080

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,080 0 30,080
(성립전_2추)2022년 특성화고 명장육성사업 : 

30,080,000원*1회=
30,080,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,006,406 591,889 414,517

1.교육비특별회계전입금수입 1,006,406 591,889 414,517

1.교육비특별회계전입금 1,006,406 591,889 414,517

1.학교운영비전입금 341,557 341,557 0

2.목적사업비전입금 664,849 250,332 414,517
(성립전_2추)무료급식비 : 57,168,000원 * 1교

 =
57,168,000

(성립전_2추)무료급식비 : 1,347,000원 * 1교 

=
1,347,000

(성립전_2추)취업지원관인건비 : 19,738,000원

 * 1교 =
19,738,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 23,642,000원

 * 1교 =
23,642,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 27,702,000원

 * 1교 =
27,702,000

(성립전_2추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

방역활동도우미 인건비 : -416,000원 * 1교 = -416,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 1,060,000원 *

 1교 =
1,060,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리비 : 5,525,000원 * 1교 =
5,525,000

(성립전_2추)기숙사운영비 지원금 : 6,831,000

원 * 1교 =
6,831,000

(성립전_2추)기숙사운영비 지원금 : 5,570,000

원 * 1교 =
5,570,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기숙사운영비 지원금 : 

10,059,000원 * 1교 =
10,059,000

기숙사 사감 인건비 지원금 : 28,000원 * 1교 

=
28,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 지원금 : 

2,181,000원 * 1교 =
2,181,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 지원금 : 

6,884,000원 * 1교 =
6,884,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원사업지

원 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)현장실습안전용품지원비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)현장실습운영지원비 : 14,750,000

원 * 1교 =
14,750,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건간진단비 : 

242,000원 * 1교 =
242,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건간진단비 : 

242,000원 * 1교 =
242,000

(성립전_2추)기숙사 사감 맞춤형복지비 지원금

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

기숙사 사감 맞춤형복지비 지원금 : -200,000

원 * 1교 =
-200,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 교원연수비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)2022년 학교방역비 지원 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)직업계고 학생 사회 적응력 향상 

지원 사업 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)실험실습실 기자재확충사업비 : 

174,000,000원 * 1교 =
174,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

2.자체수입 132,173 141,287 -9,114

1.학부모부담수입 116,851 138,287 -21,436

1.수익자부담수입 116,851 138,287 -21,436

1.급식비 71,064 72,182 -1,118

1.급식비 69,387 69,387 0

2.우유급식비 1,677 2,795 -1,118 우유급식비 : -430원*20명*130개= -1,118,000

2.현장체험학습비 20,982 41,300 -20,318

1.현장체험학습비 20,982 41,300 -20,318
글로벌해외현장체험연수비 : -980,000원*10명

*1회=
-9,800,000

테마식체험학습비 : -10,518,000원*1회= -10,518,000

3.졸업앨범비 2,405 2,405 0
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1.졸업앨범비 2,405 2,405 0

4.기숙사비 22,400 22,400 0

1.기숙사비 22,400 22,400 0

2.행정활동수입 15,322 3,000 12,322

1.자산수입 6,500 500 6,000

1.자산매각대 6,500 500 6,000

1.자산매각대 6,500 500 6,000 불용물품매각대금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 8,822 2,500 6,322

1.이자수입 900 450 450

1.이자수입 900 450 450 이자수입 : 450,000원*1회= 450,000

2.기타행정활동수입 7,922 2,050 5,872

1.기타행정활동수입 7,922 2,050 5,872 수도광열비 : 810,000원*1회= 810,000

위약금 : 5,062,000원*1회= 5,062,000

3.기타수입 8,874 8,874 0

1.전년도이월금 8,874 8,874 0

1.순세계잉여금 8,846 8,846 0

1.순세계잉여금 8,846 8,846 0

1.순세계잉여금 8,846 8,846 0

2.정산대상재원사용잔액 28 28 0

1.정산대상재원사용잔액 28 28 0

1.정산대상재원사용잔액 28 28 0

세입합계 1,270,953 742,050 528,903
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,914 4,400 3,514

1.기타 교직원보수 3,514 0 3,514

1.교직원대체인건비 3,514 0 3,514

1.교원대체인건비 3,514 0 3,514

1.기간제교원인건비 3,514 0 3,514
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,220,000원*1회 =
2,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 200 200 0

2.자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.해외선진정책연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 401,047 258,384 142,663

1.급식 관리 292,018 182,393 109,625

1.학교급식운영 292,018 182,393 109,625

1.조리원인건비 108,574 50,943 57,631

1.무기계약직원인건비 97,546 45,499 52,047
(성립전_2추)기본급(자체) : 262,000원*1

명  =
262,000

(성립전_2추)가족수당(자체) : 40,000*1명

*2월 =
80,000

(성립전_2추)기본급 : 17,263,000원*1분기

 =
17,263,000

(성립전_2추)기본급 : 14,230,000원*1교= 14,230,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,989,000원*1교= 1,989,000

(성립전_2추)근속수당 : 741,000원*3개월 

=
2,223,000

우덕화 2022년 11월 25일 08시 58분 18초 6 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 1,030,000원*1교= 1,030,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3명*3개

월 =
1,260,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 104,000원

*1명*3개월 =
312,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 255,000원

*1명=
255,000

(성립전_2추)조리사수당 : 230,000원*1교= 230,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,000원*1명*3

개월 =
282,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*3개월 =
450,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 369,000원*1

교=
369,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 50,000원*1

교=
50,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 305,000원

*1분기=
305,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*2명*3개

월 =
240,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*3명 

=
2,100,000

(성립전_2추)안전보건교육수당 : 410,000

원*1분기=
410,000

(성립전_2추)안전보건교육수당 : 110,000

원*1교=
110,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

교=
400,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 546,000원*1

교=
546,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*2명

*3개월 =
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,350,000원*1

교=
1,350,000

(성립전_2추)특별근무수당(자체) : 

497,000*1명 =
497,000

(성립전_2추)연차수당(자체) : 814,000 * 

1명 = 
814,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 1,403,020 * 

1교 = 
1,404,000

(성립전_2추)퇴직적립금(자체) : 

2,883,000 * 1명 =
2,883,000

(성립전_2추)조합원교육수당 : 163,000원

*1분기=
163,000

2.교직원복지비 484 0 484
(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암건강진

단비 : 242,000원*1회 =
242,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암건강진

단비 : 242,000원*1회=
242,000

3.무기계약직원법정부담금 10,544 5,444 5,100
(성립전_2추)기관부담금 : 2,706,000원*1

교=
2,706,000

(성립전_2추)기관부담금 : 798,000원*3개

월 =
2,394,000
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2.급식재료구입비 150,018 100,395 49,623

1.급식용식재료비 150,018 100,395 49,623 (성립전_2추)식품비 : 42,440,000 * 1식 = 42,440,000

식품비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_2추)식품비 : 225원*95명*63일= 1,347,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,836,000 * 

1식 = 
2,836,000

3.우유급식비 1,677 2,795 -1,118

1.우유급식비 1,677 2,795 -1,118 우유급식비 : -430원*20명*130개= -1,118,000

4.급식운영비 28,942 25,990 2,952

1.일반수용비 18,862 15,910 2,952
(성립전_2추)소모품구입비 : 5,842,000원 

* 1교 =
5,842,000

소모품구입비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

(성립전_2추)급식기구수선비 : 110,000원 

* 1회 = 
110,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

6.대체인건비 1,507 970 537

1.기간제직원인건비 1,507 970 537
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

537,000원*1교=
537,000

2.기숙사 관리 67,389 35,286 32,103

1.기숙사운영 67,389 35,286 32,103

1.기숙사운영비 24,427 13,706 10,721

1.일반수용비 11,341 620 10,721
(성립전_2추)소모품비 : 34,500원*20종*5

회=
3,450,000

(성립전_2추)소모품비 : 10,100원*10종*10

회=
1,010,000

(성립전_2추)소모품비 : 50,000원*28실*2

회=
2,800,000

(성립전_2추)정수기유지관리비 : 30,000원

*4대*11개월=
1,320,000

(성립전_2추)약품구입비 : 20,150원*20종

*3회=
1,209,000

(성립전_2추)약품구입비 : 23,300원*10종

*4회=
932,000

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0
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4.교직원복지비 1,386 1,386 0

5.학생복지비 200 200 0

2.기숙사직원인건비 42,962 21,580 21,382

1.무기계약직원인건비 39,938 18,556 21,382
(성립전_2추)조리종사원 초과근무수당 : 

154,000원*4명*1회=
616,000

(성립전_2추)조리종사원 초과근무수당 : 

1,033,000원*3명*1회=
3,099,000

(성립전_2추)사감 인건비 : 1,250,000원*1

명*2회=
2,500,000

(성립전_2추)사감 인건비 : 1,640,000원*1

명*1회=
1,640,000

(성립전_2추)사감야간근무수당 : 400,000

원*1명*2회=
800,000

(성립전_2추)(목)사감 기본급 : 1,656,000

원*1교=
1,656,000

(목)사감 기본급 : 705,000원*1명= 705,000

(성립전_2추)(목)사감 기본급 : 3,393,000

원*1교=
3,393,000

(목)사감 근속수당 : -356,000원*1명= -356,000

(성립전_2추)(목)사감 근속수당 : 251,000

원*1교=
251,000

(성립전_2추)(목)사감 근속수당 : 105,000

원*1교=
105,000

(성립전_2추)(목)사감 급식비 : 420,000원

*1교=
420,000

(목)사감 급식비 : -221,000원*1명= -221,000

(성립전_2추)(목)사감 급식비 : 840,000원

*1교=
840,000

(성립전_2추)조리종사원 명절휴가비 : 

600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_2추)조리종사원 명절휴가비 : 

400,000원*1명*2회=
800,000

(성립전_2추)조리종사원 정기상여금 : 

450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전_2추)조리종사원 정기상여금 : 

450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전_2추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_2추)(목)사감 정기상여금 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_2추)(목)사감 명절휴가비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(목)사감 명절휴가비 : -100,000원*1명= -100,000

(성립전_2추)(목)사감 맞춤형복지비 : 

750,000원*1교=
750,000

(목)사감 맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

(성립전_2추)조리종사원근속수당 : 39,000

원*1명*6회=
234,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,024 3,024 0

3.보건관리 30,415 29,480 935

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,082 5,782 300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,202 1,202 0

1.학생복지비 1,202 1,202 0

3.보건실운영 3,280 2,980 300

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 69 500 -431
보건(흡연,성,건강)교육자료구입 : 

-131,000원*1종*1회=
-131,000

보건실기구확충(기도폐쇄조끼) : -50,000

원*6개*1회=
-300,000

4.학생복지비 1,390 1,090 300 약품 및 물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 431 0 431 보건실기구확충 : 431,000원*1종*1회= 431,000

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교환경위생관리 24,333 23,698 635

1.먹는물관리 6,424 6,424 0

1.일반수용비 6,424 6,424 0

2.공기질측정 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

3.방역관리 9,689 9,054 635

1.기간제교원인건비 4,952 5,139 -187
(목)방역활동도우미인건비 : -187,280원*1

회=
-187,000

2.일반수용비 4,450 3,400 1,050
(성립전_2추)(목)방역물품구입비 : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_2추)(목)방역소독비 : 200,000원

*1회 =
200,000

방역물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제교원법정부담금 287 515 -228
(목)방역활동도우미기관부담금 : -228,130

원*1회=
-228,000
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4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 11,225 11,225 0

1.학생복지운영 11,225 11,225 0

1.졸업앨범제작 2,925 2,925 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0

2.학생교복구입 8,300 8,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 7,500 7,500 0

3.기본적 교육활동 109,018 117,366 -8,348

1.교과 활동 54,855 53,795 1,060

1.교과활동지원 7,140 6,080 1,060

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 2,040 980 1,060

1.운영수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6월 =
300,000

2.여비 1,440 680 760
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*38회 =
760,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0
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1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,915 3,915 0

1.교과운영 2,815 2,815 0

1.교육운영비 2,515 2,515 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0
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1.학습준비물 1,100 1,100 0

10.전문 교과활동 30,900 30,900 0

1.전문교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 54,163 63,571 -9,408

1.자율활동 14,225 14,225 0

1.학생회활동지원 5,525 5,525 0

1.교육운영비 4,275 4,275 0

2.학생복지비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.한마음축제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 35,838 46,246 -10,408

1.수학여행 35,838 46,246 -10,408

1.여비 6,660 6,550 110 수학여행여비 : 360,000원*1회= 360,000

수학여행 사전답사여비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 29,178 39,696 -10,518
수학여행경비(수익자) : -10,518,000원*1

회=
-10,518,000

3.동아리활동 4,100 3,100 1,000

1.동아리활동 2,000 2,000 0

우덕화 2022년 11월 25일 08시 58분 18초 13 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 운영물품 

구입 : 20,000원*25종*2회=
1,000,000

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 506,479 128,366 378,113

1.방과후학교 운영 17,400 15,300 2,100

1.방과후학교운영 17,400 15,300 2,100

1.교과프로그램 17,400 15,300 2,100

1.운영수당 15,700 14,300 1,400
(성립전_2추)(자유수강권)방과후학교강사

수당 : 35,000원*4명*10시간=
1,400,000

2.교육운영비 1,400 700 700
(성립전_2추)(자유수강권)방과후학교재료

구입비 : 140,000원*5과목*1회=
700,000

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.직업교육 485,279 98,966 386,313

1.[국고]직업교육운영 485,279 98,966 386,313

1.특성화부운영 18,790 13,265 5,525

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 7,945 2,420 5,525
(성립전_2추)(목적)직업계고 실험실습실 

안전용품구입비 : 221,000원*25명*1회=
5,525,000

3.학생복지비 8,145 8,145 0

2.기능경기대회 20,700 20,950 -250

1.일반수용비 750 1,060 -310
(목적)페인팅화물운송비 : -150,000원*1회

=
-150,000

(목적)정비화물운송비 : -160,000원*1회= -160,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.여비 0 250 -250
기능대회인솔교사여비 : -62,500원*2명*2

회=
-250,000

4.교육운영비 15,950 15,640 310 기능대회훈련재료비 : 50,000원*5종*1회= 250,000

기능대회출전경비 : -250,000원*1회= -250,000

(목적)페인팅식비및간식비 : 8,000원*11식

=
88,000

(목적)페인팅출전경비 : -50,000원*3회= -150,000

(목적)정비식간식비 : -8,000원*11식= -88,000
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(목적)정비출전경비 : -50,600원*10회= -506,000

(목적)정비재료구입비 : -11,000원*1종= -11,000

(목적)페인팅재료구입비 : 97,700원*10종

*1회=
977,000

3.취업지원관인건비 35,089 15,351 19,738

1.무기계약직원인건비 31,156 13,078 18,078
(성립전_2추)(목적)취업지원관 기본급 : 

11,208,000원*1교=
11,208,000

(성립전_2추)(목적)취업지원관 근속수당 :

 468,000원*1교=
468,000

(성립전_2추)(목적)취업지원관 급식비 : 

840,000원*1교=
840,000

(성립전_2추)(목적)취업지원관 명절휴가비

 : 1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_2추)(목적)취업지원관 정기상여금

 : 450,000원*1교=
450,000

(성립전_2추)(목적)취업지원관 연차수당 :

 1,198,000원*1교=
1,198,000

(성립전_2추)(목적)취업지원관 퇴직금 : 

2,514,000원*1교=
2,514,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,183 1,523 1,660
(성립전_2추)(목적)취업지원관 기관부담금

 : 1,660,000원*1교=
1,660,000

4.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업83,720 0 83,720

1.일반수용비 13,488 0 13,488
(성립전_2추)(목적)교원연수비 : 80,000원

*10명*1회=
800,000

(성립전_2추)(목적)홍보 및 행사비 : 

49,400원*10종*10회=
4,940,000

(성립전_2추)(목적)기자재유지보수비 : 

975,000원*1종*2회=
1,950,000

(성립전_2추)(목적)기자재유지보수비 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

(성립전_2추)(목적)일반운영비 : 11,900원

*10종*10회 =
1,190,000

(목적)교원연수운영비 : 3,558,000원*1회= 3,558,000

2.운영수당 32,460 0 32,460
(성립전_2추)(목적)내부수당(강사비) : 

30,000원*58시간*5과목=
8,700,000

(성립전_2추)(목적)내부수당(강사비) : 

30,000원*212시간=
6,360,000

(목적)내부수당(강사비) : 30,000원*60시

간=
1,800,000

(성립전_2추)(목적)내부수당직무분석수당

 : 200,000원*10개업체=
2,000,000

(목적)내부수당직무분석수당 : -100,000원

*7회=
-700,000

(성립전_2추)(목적)외부수당(강사비) : 

67,000원*5시간*10회=
3,350,000

(성립전_2추)(목적)외부수당(강사비) : 

50,000원*27시간=
1,350,000

(목적)외부수당(직무분석수당) : -200,000

원*7회=
-1,400,000
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(성립전_2추)(목적)외부수당(직무분석수

당) : 200,000원*15개업체=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)업무관리수당 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)업무관리수당 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

3.여비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목적)국내여비 : 35,000원*4

명*20회=
2,800,000

4.교육운영비 31,742 0 31,742
(성립전_2추)(목적)중소기업이해캠프 : 

200,000원*61명*1회=
12,200,000

(성립전_2추)(목적)중소기업이해캠프 : 

250,000원*20명=
5,000,000

(목적)중소기업이해캠프 : -701,000원*1회

=
-701,000

(성립전_2추)(목적)숙련기술교육원 : 

1,000,000원*2일*1회=
2,000,000

(목적)숙련기술교육원 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)(목적)실습재료비 : 200,000

원*30종*1회=
6,000,000

(성립전_2추)(목적)교재개발비 : 300,000

원*2개*1회=
600,000

(성립전_2추)(목적)프로그램운영식간식비

 : 12,000원*20명*18회=
4,320,000

(목적)프로그램운영식간식비 : -1,616,000

원*1회=
-1,616,000

(성립전_2추)(목적)마음의길캠프운영 : 

4,880,000원*1회=
4,880,000

(목적)마음의길캠프운영 : -841,000원*1회

=
-841,000

5.목적사업업무추진비 3,230 0 3,230
(성립전_2추)(목적)업체발굴비 : 10,000원

*5명*10회=
500,000

(성립전_2추)(목적)업무추진비 : 30,000원

*12명*3회=
1,080,000

(성립전_2추)(목적)업무추진비 : 30,000원

*11명*5회=
1,650,000

5.현장실습운영비 15,800 0 15,800

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)(목적)업체발굴물품구입 : 

30,000원*30종*4회=
3,600,000

2.운영수당 7,590 0 7,590
(성립전_2추)(목적)현장실습프로그램개발

비 : 50,000원*26건=
1,300,000

(성립전_2추)(목적)기업현장점검비 : 

30,000원*13회=
390,000

(성립전_2추)(목적)현장실습위원회수당 : 

100,000원*3명*3회=
900,000

(성립전_2추)(목적)서면심사수당 : 60,000

원*2명*4회=
480,000

(성립전_2추)(목적)현장실사수당 : 

170,000원*13회=
2,210,000

(성립전_2추)(목적)현장실습사전교육비 : 

160,000원*1명*2회=
320,000

(성립전_2추)(목적)노동인권교육강사비 : 

242,500원*2명*2회=
970,000

(성립전_2추)(목적)현장실습사전지도강사

비 : 30,000원*2시간*17회=
1,020,000
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3.여비 800 0 800
(성립전_2추)(목적)면접지원숙박비 : 

80,000원*1실*10일=
800,000

4.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전_2추)(목적)취업예정학생간담회 : 

30,000원*25명=
750,000

(성립전_2추)(목적)현장실습물품구입 : 

70,500원*20명*1회=
1,410,000

(성립전_2추)(목적)안전용품구입비 : 

30,000원*35명*1회=
1,050,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)업체발굴협의회비 : 

30,000원*4명*5회=
600,000

6.NCS기반 직업계고학점제 교육과정 운영24,500 24,500 0

1.교육운영비 18,394 18,000 394 (목적)실습실습재료비 : 394,000원*1회= 394,000

2.비품구입비 6,106 6,500 -394 (목적)실습실비품구입 : -394,000원*1회= -394,000

7.[국고][국고보조금비즈쿨]청소년비즈쿨사업9,700 0 9,700

1.운영수당 2,735 0 2,735
(성립전_2추)(목적)방과후교육강의수당 : 

50,000원*2명*20시간=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)업무지원수당 : 49,000

원*3명*5회=
735,000

2.여비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)여비 : 25,000원*2명

*10회=
500,000

3.교육운영비 5,475 0 5,475
(성립전_2추)(목적)창의적체험활동비 : 

69,500원*10명*2회 =
1,390,000

(성립전_2추)(목적)창의적체험활동비 : 

81,700원*10명*5회=
4,085,000

4.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_2추)(목적)업무추진비 : 20,000원

*5명*6회=
600,000

(성립전_2추)(목적)업무추진비 : 13,000원

*5명*6회 =
390,000

8.(목적)직업역량강화사업 24,900 24,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 7,830 7,830 0

3.교육운영비 12,070 12,070 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.(목적)특성화고 꿈키움 성장지원 사업28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_2추)(목적)꿈키움성장지원금 : 

294,730원*95명*1회=
28,000,000

10.(보조금)특성화고명장육성사업 30,080 0 30,080

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*6명

*60시간=
10,800,000

(성립전_2추)(목적)업무관리수당 : 

200,000원*9회=
1,800,000

2.여비 162 0 162
(성립전_2추)(목적)여비 : 27,000원*2명*3

회=
162,000

3.교육운영비 17,018 0 17,018
(성립전_2추)(목적)실습재료비 : 50,000원

*187종*1회=
9,350,000
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(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

500,000원*4종*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)현장실습 식비 : 8,000

원*20명*13회=
2,080,000

(성립전_2추)(목적)현장실습 간식비 : 

3,000원*196명*1회=
588,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입비 : 

50,000원*20종*3회=
3,000,000

4.일반업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)업무추진비 : 30,000원

*5명*2회=
300,000

11.(목적)취업역량강화(직업계고 학생 사회 적응력 향상 지원사업)20,000 0 20,000

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_2추)외부강사비 : 250,000원*6회 

=
1,500,000

(성립전_2추)자료개발비 : 10,000원*5매*3

회 =
150,000

2.교육운영비 18,350 0 18,350
(성립전_2추)캠프운영비 : 8,000,000원*2

회 =
16,000,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)현수막 제작 : 50,000원*3회 

=
150,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회 = 200,000

12.(목적)실험실습기자재확충사업 174,000 0 174,000

1.비품구입비 174,000 0 174,000 (성립전_2추)굴착기 : 169,000,000원*1대= 169,000,000

(성립전_2추)타일세척기 : 5,000,000원*1

대=
5,000,000

3.국제교육 0 10,300 -10,300

1.국제교육운영 0 10,300 -10,300

1.선진학교견학연수 0 10,300 -10,300

1.여비 0 100 -100 인솔교사여비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

2.교육운영비 0 10,200 -10,200
체험연수비(학교일부지원) : -10,000원*10

명*1회=
-100,000

체험연수비(학교전액지원) : -20,000원*10

명*1회=
-200,000

체험연수비(수익자부담) : -980,000원*10

명*1회=
-9,800,000

현수막및방문교기념품보고서시상 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.독서활동운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 60,980 60,180 800

1.교무업무 운영 42,100 41,300 800

1.교무학사운영 42,100 41,300 800

1.교무학사운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교육과정평가 6,980 6,980 0

1.일반수용비 1,800 1,000 800 교직원워크숍(차량임차) : 600,000원*1대= 600,000

교직원워크숍(현수막제작) : 100,000원*2

종*1회=
200,000

2.여비 3,700 4,500 -800
부장교사워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

교직원워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

100,000원*4명*1회=
400,000

3.교육운영비 1,480 1,480 0

5.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.단위학교활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.청소용품 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 320 320 0

8.직업계고 학점제준비학교 19,800 19,000 800

1.일반수용비 12,440 11,640 800
(성립전_2추)(목적)직업계고교원관리자연

수비 : 800,000원*1명*1회=
800,000

2.운영수당 4,330 4,330 0

3.교육운영비 2,330 2,330 0
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4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.생활지도운영 5,620 5,620 0

1.학생생활상담지도 2,900 2,900 0

1.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교폭력예방 2,720 2,720 0

1.학교폭력관련연수지원 720 720 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 8,660 8,660 0

1.정보화실운영 8,660 8,660 0

1.학교정보화지원 8,660 8,660 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

4.교육여건 개선 4,600 4,600 0

1.교육환경개선 4,600 4,600 0

1.사무실환경개선 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

6.학교 일반운영 185,487 173,326 12,161

1.학교기관 운영 51,687 40,526 11,161

1.부서기본운영 51,687 40,526 11,161

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 28,499 17,338 11,161

1.일반수용비 13,699 12,538 1,161 기타수수료 : 387,000원*3회= 1,161,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 10,500 500 10,000 업무용 집기 구입 : 1,000,000원*5종*2회= 10,000,000

3.교무부운영 16,288 16,288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0

2.여비 14,000 14,000 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 130,750 129,750 1,000

1.학교시설장비유지 130,750 129,750 1,000

1.공공요금및제세공과금 67,880 67,880 0

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 45,000 45,000 0

3.상하수도료 12,500 12,500 0

4.기타공공요금 10,140 10,140 0

2.연료비 230 230 0

1.연료비 230 230 0

3.시설관리용역 10,720 10,720 0

1.일반수용비 10,720 10,720 0

4.시설일반관리 22,300 21,300 1,000

1.일반수용비 22,000 21,000 1,000 시설소모품구입비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 23,020 23,020 0

1.무기계약직원인건비 13,310 16,700 -3,390 청소원 인건비 : -750,000원*1명*1월= -750,000

청소원 연차수당 : -540,000원*1명*1회= -540,000
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청소원 명절휴가비 : -400,000원*1명*1회= -400,000

청소원 퇴직적립금 : -1,700,000원*1명*1

회=
-1,700,000

2.일반수용비 7,810 4,180 3,630 화장실 청소용품 : 110,000원*3종*1회= 330,000

청소용역비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.맞춤형복지비 710 550 160
청소원 맞춤형복지비 : 160,000원*1명*1회

=
160,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,040 1,440 -400
청소원 4대보험기관부담금 : -400,000원*1

명*1회=
-400,000

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,050 2,050 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 450 450 0

7.학교 재무활동 28 28 0

1.반환금 28 28 0

1.반환금 28 28 0

1.반환금 28 28 0

1.반환금 28 28 0

세출합계 1,270,953 742,050 528,903
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